ΓΡΗΓΟΡ. Ἐχουσε μὲν οὖν καὶ οἱ ἀπιστοι πίστιν, ἀλλ'
εἴθε εἰς τὸν Θεόν, ὑπὲρ ἔαν ἀσφαλῶς ἐκέīτηντο, ἀπιστοι
εἶναι οὐκ εἰχον. Έκ τούτου δὲ εἰς τὴν τῆς πίστεως χάριν

a Ms., ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ γεννηθέντες οἱ ἄνθρωποι.
b Ms., τὸν γενῶσιν.

c Plerique Norm. et Val. Cl., nullus... experimentum tenet.

d Duo Theod., hæc infirma.

A dubietas in primo parente nostro esse non potuit,
quia exclusus a paradisi gaudiis, hoc quod amiserat,
quia viderat recolere. Hi autem sentire vel recolere
audita non possunt, quia eorum • nullum, sicut ille,
saltem de præterito, experimentum tenent. Ac si
enim prægnans mulier mittatur in carcere, ibique
pariat puerum, qui natus puer in carcere nutritur
et crescat; cui si fortasse mater quæ bunc genuit,
solem, lunam, stellas, montes et campos, volantes
aves, currentes equos nominet, ille vero qui est in
carcere natus et nutritus nihil aliud quam tenebras
carceris sciatis, et hæc quidem esse audiat, sed quia
ea per experimentum non novit, veraciter esse diffi-
cilitat; ita in hac exsiliī sui cæcitate nati homines, dum
esse summa et invisibilia audient, diffidunt an vera
sint, quia sola d hæc insima in quibus nati sunt visi-
bilia noverunt. 373 Unde faciūt est ut ipse invis-
ibilium et visibilium Creator ad humani generis re-
demptionem Unigenitus Patris veniret, et sanctum
Spiritum ad corda nostra mitteret, quatenus per eum
vivificati crederemus, quæ adhuc scire per experi-
mentum non possumus. Quolquit ergo hunc spiritum
hæreditatis nostræ pignus accepimus (Ephes. 1, 14),
de vita invisibilium non dubitamus. Quisquis autem
in hac credulitate adhuc solidus non est, debet pro-
cul dubio majorum dictis fidem præbere, eisque jam
per Spiritum sanctum invisibilium experimentum
habentibus credere, quia et stultus est puer si ma-
trem ideo æsimet de luce mentiri, quia ipse nihil
aliud quam tenebras carceris agnoscit.

C PETR. Placet valde quod dicis. Sed qui esse invi-
sibilia non credit, profecto infidelis est; qui vero
infidelis est, in eo quod dubitat, fidem non querit,
sed rationem.

CAPUT II.

Quod sine fide neque infidelis vivat.

GREGORIUS. • Audenter dico, quia sine fide neque
infidelis vivit. Nam si eumdem infidelem percunctari
voluero, quem patrem vel quam matrem habuerit,
protinus respondebit, illum atque illam. Quem si sta-
tim requiram utrumne noverit quando conceptus sit,
vel viderit quando natus, nihil horum se vel nosse,
vel vidisse fatebitur, et tamen quod non vidit, credit.
Nam illum patrem illamque se habuisse matrem
absque dubitatione testatur.

D PETR. Fateor quia nunc usque nescivi quod infi-
delis haberet fidem.

GREGOR. f Habent etiam infideles fidem, sed utili-
tati in Deum. Quam si utique haberent, infideles
non essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt,

e Iidem Codices, evidenter. Quæ vero hic docet
sanctus Gregorius, jam ab Arnobio magna ex parte
dicta et occupata libro secundo adv. Gentes.

f Duo Geinet. ac Prat., habent etiam infid. necesse
est fidem.

hinc ad fidei gratiam provocandi, quia si de ipso suo visibili corpore credunt quod minime viderunt, cur in invisibilia non credunt, quae corporaliter videri non possunt;

CAPUT HI.

Quod tres vitales spiritus sunt creati.

Nam quia post mortem carnis vivat anima, patet ratio, sed fidei admista. Tres quippe vitales spiritus creavit omnipotens Deus: unum qui carne non legitur; aliud qui carne legitur, sed non cum carne moritur; tertium qui carne legitur, et cum carne moritur. Spiritus namque est qui carne non legitur, angelorum; spiritus qui carne legitur, sed cum carne non moritur, hominum; spiritus qui carne legitur, et cum carne moritur, jumentorum omniumque brutorum animalium. Homo itaque sicut in medio creatas est, ut esset inferior angelo, superior jumento, ita aliquid habet commune cum summo, aliquid commune cum infimo: immortalitatem scilicet spiritus cum angelo, mortalitatem vero carnis cum jumento; **376** quoque et ipsam mortalitatem carnis gloria resurrectionis absorbeat, et inhærendo spiritui caro servetur in perpetuum, quia et ^a ipse spiritus inhærendo carni servatur in Deum. Quæ tamen caro nec in reprobis inter supplicia perfecte delicit, quia semper deficiendo subsistit; ut qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes, et carne et spiritu sine fine moriantur.

PETR. Rationi fidelium placent cuncta quæ dicens. Sed queso te, dum spiritus hominum atque jumentorum ^b tanta distinctione discernas, quid est quod Salomon ait: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis; idcirco unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio (Eccl. iii, 18)*? Qui adhuc eamdem suam sententiam subtiliter exsequens, adjungit: *Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur, similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius (Ibid., 19)*. Quibus adhuc verbis generalem definitionem subinsert dicens: *Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum; de terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur (Ibid.)*.

CAPUT IV.

De questione Salomonis qua dicitur: Unus interitus est hominis et jumentorum.